PAGE

[image: image2.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                               БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ

39-я сессия 1-го созыва

от 30 ноября 2016 г.

№ 343
О внесении изменений в решение 37-й сессии 1-го созыва Угловского сельского совета от 31.10.2016 № 333 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения об освобождении лица, замещающего муниципальную должность в администрации Угловского сельского поселения, от замещаемой должности, в связи с утратой доверия»
Во исполнение требования прокуратуры Бахчисарайского района Республики Крым № 65-2016 от 10.11.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Уставом муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, на основании протокола совместного заседания постоянных комиссий Угловского сельского совета от 28.11.2016г.
УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Удовлетворить требование прокуратуры Бахчисарайского района.

2. Внести изменения в решение Угловского сельского совета от 31.10.2016 года № 333 «Об утверждении Положение о порядке принятия решения об освобождении лица, замещающего муниципальную должность в администрации Угловского сельского поселения, от замещаемой должности в связи с утратой доверия», а именно в пунктах 4,6,7,8 Положения исключить следующие фразы - «могут быть». «или», «может» и читать их в следующей редакции:

«пункт 4. Вопрос об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия, рассматривается по инициативе группы депутатов численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов путем внесения в Угловский сельский совет проекта решения. О внесении такого проекта в Угловский сельский совет должностное лицо уведомляется незамедлительно.»

«пункт 6 п.п. 3. В процессе деятельности временной комиссии от должностного лица истребуются устные или письменные объяснения, соответствующие документы. Должностное лицо вправе давать объяснения, представлять соответствующие документы, требовать их рассмотрения и приобщения к материалам комиссии, знакомиться с материалами комиссии.»
«пункт 7. Решение об освобождении председателя и заместителя председателя от замещаемой должности в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Угловского сельского совета не позднее одного месяца с момента вынесения заключения временной комиссией и оформляется решением Угловского сельского совета.

Решение об освобождении депутата от замещаемой должности в связи с утратой доверия принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Угловского сельского совета не позднее одного месяца с момента вынесения заключения временной комиссией и оформляется решением Угловского сельского совета.»
«пункт 8 п.п. 2. В случае отказа должностного лица от присутствия на заседании Угловского сельского совета, с него берется письменный отказ, и рассмотрение вопроса проводится в его отсутствие.»

3. В остальном решение 37-й сессии 1-го созыва № 333 от 31 октября 2016 года оставить без изменений
4.
Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде и официальном сайте администрации Угловского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым www.угловскийсовет.рф.

5. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на информационном стенде Администрации Угловского сельского поселения и дополнительно на официальном сайте Угловского сельского совета (www.угловскийсовет.рф) и вступает в силу с момента его обнародования.
Председатель Угловского сельского совета –
глава администрации

Угловского сельского совета

Н.Н. Сосницкая
Приложение

к решению 39-й сессии Угловского сельского совета 1 созыва

от 30 ноября 2016 г. №
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия решения об освобождении лица, замещающего муниципальную должность в администрации Угловского сельского поселения, от замещаемой должности
в связи с утратой доверия
1. Настоящее Положение устанавливает порядок принятия решения об освобождении лица, замещающего муниципальную должность в администрации Угловского сельского поселения (далее по тексту – должностного лица), от замещаемой должности, в связи с утратой доверия.

2. Решение об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия может быть принято администрацией Угловского сельского поселения в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в администрации Угловского сельского поселения: председателя Угловского сельского совета – главы администрации Угловского сельского поселения, заместителя председателя Угловского сельского поселения, депутатов, заместителя председателя Угловского сельского совета.

3. Должностное лицо подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом (кроме депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе);

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности (кроме депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе);

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации (кроме депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе).

Должностное лицо, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия таким должностным лицом, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

4. Вопрос об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия, рассматривается по инициативе группы депутатов численностью не менее 1/3 от установленного числа депутатов путем внесения в Угловский сельский совет проекта решения. О внесении такого проекта в Угловский сельский совет должностное лицо уведомляется незамедлительно.
5. Проект решения Угловского сельского совета об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия направляется в Угловский сельский совет вместе с сопроводительными документами, содержащими объективную и полную информацию о причинах и обстоятельствах, повлекших необходимость принятия данного решения с приложением копий подтверждающих документов, а также информацию о депутатах вышедших с инициативой.

6. Для проверки фактов, явившихся основанием инициирования вопроса об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия, образовываются временные комиссии с определением для них сроков проверки указанных фактов.

Должностное лицо незамедлительно уведомляют об образовании временной комиссии.

В процессе деятельности временной комиссии от должностного лица истребуются устные или письменные объяснения, соответствующие документы. Должностное лицо вправе давать объяснения, представлять соответствующие документы, требовать их рассмотрения и приобщения к материалам комиссии, знакомиться с материалами комиссии.

7.Решение об освобождении председателя и заместителя председателя от замещаемой должности в связи с утратой доверия принимается тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Угловского сельского совета не позднее одного месяца с момента вынесения заключения временной комиссией и оформляется решением Угловского сельского совета.
Решение об освобождении депутата от замещаемой должности в связи с утратой доверия принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Угловского сельского совета не позднее одного месяца с момента вынесения заключения временной комиссией и оформляется решением Угловского сельского совета.

8. Вопрос об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия рассматривается на заседании Угловского сельского совета. Рассмотрение вопроса об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия и принятие решения осуществляются в присутствии должностного лица, в отношении которого рассматривается вопрос.

В случае отказа должностного лица от присутствия на заседании Угловского сельского совета, с него берется письменный отказ, и рассмотрение вопроса проводится в его отсутствие.

Должностное лицо вправе выступить на заседании Угловского сельского совета.

В ходе обсуждения вопроса об освобождении должностного лица от замещаемой должности в связи с утратой доверия депутаты задают вопросы должностному лицу, высказываются за выражение недоверия или против этого.

9. По результатам рассмотрения вопроса о выражении недоверия лицу, замещающему муниципальную должность в Угловском сельском совете, может быть принято решение об освобождении лица, замещающего муниципальную должность в Угловском сельском совете, в связи с утратой доверия.
[image: image1]